Министерство
образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ № ________________

г. Нижний Новгород

Об организации работы "горячих линий" по
проведению тестирования на знание русского

языка, достаточного для освоения
образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего
образования, иностранных граждан и лиц без
гражданства на территории Нижегородской

области

В соответствии с частью 2.1 статьи 78 Федерального закона от 29 декабря
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктами 23(1), 24,
26(1) Порядка приема на обучение по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020
г. № 458 (далее – Порядок приема), пунктами 1, 5, 18, 21 приказа Министерства
просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 г. № 170 «Об утверждении
Порядка проведения в государственной или муниципальной
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц
без гражданства» (далее – тестирование, Порядок тестирования, иностранные
граждане), в целях информационного обеспечения иностранных граждан о
Порядке приема, Порядке тестирования и порядке подачи апелляций по вопросам
нарушения Порядка тестирования, а также несогласия с выставленными баллами
п р и к а з ы в а ю:

1. Управлению общего образования (Павлова О.М.), управлению по
контролю и надзору в сфере образования (Павлова Н.В.), управлению
юридического сопровождения, развития кадрового потенциала и обеспечения
безопасности в сфере образования (Кочергина И.С.) и государственному
бюджетному образовательному учреждению дополнительного
профессионального образования «Нижегородский институт развития

2

образования» (Окунькова Е.А.) организовать работу телефонных «горячих
линий» по проведению тестирования на знание русского языка, достаточного для
освоения образовательных программ начального общего, основного общего и
среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на
территории Нижегородской области (далее – «горячие линии») в соответствии с
прилагаемым графиком к настоящему приказу.

2. Обеспечить фиксирование обращений на «горячие линии» в
соответствующих журналах регистрации.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.министра Л.В.Широкова

Приложение
к приказу министерства образования и

науки Нижегородской области
от __________ № _________

ГРАФИК
работы телефонных «горячих линий» по проведению тестирования на знание
русского языка, достаточного для освоения образовательных программ
начального общего, основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Нижегородской
области

Ответственные Круг решаемых вопросов в
рамках «горячих линий»

Телефоны
«горячих линий»

Режим
работы
«горячих
линий»

Управление
общего
образования
министерства
образования и
науки
Нижегородской
области

Нормативное правовое
обеспечение организации
тестирования на знание
русского языка, достаточное
для освоения образовательных
программ начального общего,
основного общего и среднего
общего образования,
иностранных граждан и лиц без
гражданства (далее –
тестирование)

8 (831) 434-16-79 ежедневно
с 15.00 до
17.00 ч.,
кроме
выходных
и
праздничн
ых дней

Управление по
контролю и
надзору в сфере
образования
министерства
образования и
науки
Нижегородской
области

Соблюдение Порядка приема в
общеобразовательные
организации детей
иностранных граждан и лиц без
гражданства

8 (831) 421-52-43 ежедневно
с 15.00 до
17.00 ч.,
кроме
выходных
и
праздничн
ых дней

Государственное
бюджетное
образовательное
учреждение
дополнительного
профессиональн
ого образования
«Нижегородский
институт
развития
образования»

Методическое сопровождение
педагогических работников по
вопросам организации
образовательного процесса
иностранных граждан и лиц без
гражданства (1-4 класс)

8 (831) 417-59-96 вторник с
11.00 до
12.00 ч.,
среда с
15.00 до
16.00 ч.
кроме
праздничн
ых дней

Методическое сопровождение
педагогических работников по
вопросам организации
образовательного процесса
иностранных граждан и лиц без
гражданства (5-11 класс)

8 (831) 417-75-46 среда с
15.00 до
16.00 ч.,
пятница с
11.00 до
12.00 ч.
кроме
праздничн
ых дней

Управление
юридического
сопровождения,
развития
кадрового
потенциала и
обеспечения
безопасности в
сфере
образования
министерства
образования и
науки
Нижегородской
области

Вопросы общего характера 8 (831) 434-31-44 ежедневно
с 15.00 до
17.00 ч.,
кроме
выходных
и
праздничн
ых дней